358. Ignotum argenti.) Jutinus l. 18. 4. Si-
chærus aurum meta regi, non tegit, sed terre
erediderat; quam rem etiæ homines ignorant,
fama tamen loquacior. Idque Pygmalionis cu-
piditatem ad incendia converterat.

366. Parat.) Vel ad frumenta aliunde con-
venienda, ut ait Servius. Vel ut ipsam Dido
nam ad Pygmalionem transportarent. Finxit
enim, & inquit Jutinus, ad regem migrare vel-
le: sed ministros migrationis a rego misso, navibus
impulsi, &c.

368. Pygmalionis opes.) Vel quas jam ut suas

Pygmalion animo conceperat. Vel quia re
ipsum cum opibus conjugis opes quoque Pyg-
malionis rapuit Dido.

370. Arcem: Mercatique, &c.) Dido in Li-
nihil libi ab his timens. Sic loquitur Juno de
Trojanis, E. 7. 304. Securi' peti' atque mei.

357. Inhumati. Centum annos errabant in-
humatorum umbra, ut est E. 6. 329. Crude-
litas igitur addiderat impietatem Pygmalion,
qui casum Sichærum incepulum abeggerat.

358. Ignotum argenti.) Jutinus l. 18. 4. Si-
chærus aurum meta regi, non tegit, sed terre
erediderat; quam rem etiæ homines ignorant,
fama tamen loquacior. Idque Pygmalionis cu-
piditatem ad incendia converterat.

366. Parat.) Vel ad frumenta aliunde con-
venienda, ut ait Servius. Vel ut ipsam Dido
nam ad Pygmalionem transportarent. Finxit
enim, & inquit Jutinus, ad regem migrare vel-
le: sed ministros migrationis a rego misso, navibus
impulsi, &c.

368. Pygmalionis opes.) Vel quas jam ut suas

mori:

Statius, Sylv. 1. 4. 6. 3. Jam morte-

AENEIDOS LIB. I.

375. Suspirans, imoque trahens a pectora vocem:
O Dea, si prima repetens ab origine pergam,
Et vacet annales nostrorum audire laborum,
Ante diem clauso componer vesper Olympo.
Nos Troja antiqua (si vestras forte per aures
380 Troje nomen sit) diversa per æqua vœtos
Fortæ fua Libycis tempestas appulit oris.
Sum pius Æneas, raptos qui ex hoste Penates
Classie veho mecum, fama super æthera notus.
Italianum quaro patriam, & genus ab Jove summo.

385 Bis denis Phrygium descendit navibus æquor,
Matre Dea monstrante viam, data fata fecutus:
Vix septem convulsi undis Europe superfunt.
Ipse ignotus, egenus, Libya deserta peragro,
Europa atque Afia pulsus. Nec plura querentem

390 Pafis Venus: medio sic interfata dolore est:
Quisquis es, hand (credo) invitus coelestibus auras
Vitales carpis, Tyriam qui adveniris urbem.
Perge modo, atque hinc te Reginæ ad limina perfer.
Namque tibi reduces socios clæstemque relatan

395 Nuntio, & in tutum veris Aquilonibus actam:
Ni frustra augurium vani docuere parentes.

109

Aspi-

Suspirans, & educens vocem ex intimo pectoro: O Dea, si revolvens a primâ causa progre-
di, & si tibi otium sit audire historiam nostram calamitatum, prius Hostem clauso calo sepelet
diem, Tempesta, calu' solito, proiectis ad litus Africæ nos, pulos per varia maria. Troja ve-
tere (si fortasse nomen Troje vident ad aves velulas.) Sum pius Æneas, fama super calum
cognitus, qui fœliæ meæ navis Navetes creptiæ potestate hostium. Quæquo Italiam patriam,
Æ originem familiæ meæ, que est a supremo Jove. Conscindit mare Phrygium viginum navibus,
genitrix Dea iter obfendente, obsequens fatis mihi poëtis. Vix septem naves superjunt concu-
ſus fœlius & Euro. Ego iste incognitus, egenus, crux per solidantes Africæ, ejusdem ex Afia
& Europa. Nec Venus justius cum longius querit: medio in dolore sic interlocuta est: Quicun-
que es, non odiosus superis ducis spiritum quædam, opinor, si eidem appulisti ubi Tyrus. Per-
ge tantummodo, & confer te ad Palatium Reginæ. Tili enim annuntio socios realiſe, & na-
ves reducias esse, & perducas in securum locum Aquilonius mystici: nisi mendaces paren-
tes mei frustra me docuerint arcam aspiciorum.

Aspice

N O T A E.

die. Hor. Sat. I. 9. 28. Omnes compofuit. Felices, dem, Helleponsum, & Ägæum mare, contra
nunc ego refo. Virg. Ecl. 9. 52. Longos cantando
puerum memini me condere Solæ. II. Est quod est, que pars eius fuit præcipua.

380. Europe.) vento orientali, quo na-
ves eius, partim ad latum Syritis minoris, par-
tim ad litus Africae dejectæ sunt, v. 114.

388. Ignotus.) Licet enim Æneas nomen fa-
ma fœliæ æthera notum sit, ipse tamen Afris
nondum sub eo nomine innotuit.

389. Europa atque Afia.) Troja enim est in
Africæ, unde reiectus est, Italia in Europa,
unde reiectus in Africam.

395. Verbi Aquilonibus.) Ut enim Aquilo a
septentrione ad meridiem Æneas naues pepu-
lerat in Africam v. 106., ita ut illæ e minori

Jovis filii, auctor alter Trojanæ gentis, Syrte ad litus Carthagini vicini emergenter,
opus fuit ut Aquilo in fugam verius retrocede-
ret, prævalereque Novæ a meridi.

385. Phrygium.) Alioquin Phrygiæ minoræ.
Duplex enim eis ejus nominis in Afia minore
regione, altera major, quæ tota mediterranea est, finit se a parenti-
bus imbutam augurandi arte.

Dd

398. Jo-

Aplice bis senos latantes agmine cycnos,
 Atherea quos lapta plaga Jovis ales aperio
 Tuba bat colo: nunc terras ordine longo
 Aut capere, aut captas jam despectare videntur.
 Ut reduces illi ludunt tridentibus alis,
 Et cœtu cinxera polum, cantusque dedere;
 Haud aliter pupesque tuis, pubesque tuorum
 Aut portum tenet, aut pleno subit offia velo.
 Perge modo, & qua te ducit via, dirige gressum.
 Dixit, & avertens rosea cervice refluit,
 Ambrosiæque comæ divinum vertice odorem
 Spiravere: pedes vestis defluxit ad imos,
 Et vera incœlu patuit Dea. Ille ubi matrem
 Agnovid, tali fugientem est vox fecutus:
 Quid natum toties crudelis tu quoque falsis
 Ludis imaginibus? cur dextre jungere dextram?
 Non datur, ac veras audire & reddere voces?
 Talibus incusat, gressumque ad moenia tendit.
 At Venus obcuræ gradientes aere sepi,
 Et multo nebula circum Dea fudit amictu:
 Cernere ne quis eos, neu quis contingere posset,
 Moliri moram, aut veniendo poscere causas.
 Ipsa Paphum sublimis abit, sedequè revisit
 Letæ suas: ubi templum illi, centumque Sabao
 Thure talent æta, serisque recentibus balant.
 Corripue viam interea, qua semita monstrat.

Jam-

Aplice duodecim cyenos tamotim exultantes, quos avo Jovis talens e colli partibus agitat
 vacuo in aere: jam videntur longa serie, vel eligere ledes in terra, vel jam etiæ confidere
 propria. Quagmadratum illi redentores ludunt alii firentianilis, & turmatim circumire acrem,
 & emiseri cantus: non alio modo, & nave tua, & flos tuorum, vel portum occupat, vel in-
 statu velis intrat other portus. Perge tamotimmo, & dirige passus eia qua te ducit. Sic loc-
 cuta est, & recedens resplendens pulchra certe, & capiti ambroja delubitu divinom odorem
 & capite emerunt: vestis decedit ad pedes infimos, & gressi apparuit vera Dea. Enæas, fla-
 tum atque equorū genitricem suam, projectus est alienum talium verbis: *Cur tu etiam, o
 dura, decipis tam fœlum tuum, vanis figuris?* quare non permittitur applicere: *dextram
 meam dexteræ tuæ, atque audire & reddere verbæ non similitudina.* Si queritur de ea, & di-
 rigit passus ad ubem. Sed Venus cincta ventus tendebat aere, & circumdebat multo tegmine
 nubis, utpote Dea: ne quis eos videre, neque quis tangere, aut facere morari, aut
 petere rationem cur ventient. Ipsa se attulit Paphum, & redit gaudens in regonem
 suam: ubi templum & centum ailiaria ferunt in eis honorem ihore Arabico, & redolent
 floribus novis. Interim ingessi sunt viam, sua callis ostendit.